S'est en outre ledit Bretonniere aud. nom avoiie sujet comme 
dessus pour raison de la maison on demeure le Pontonnier 
dud. port de Change avec in jardin an derriere contenant envi-
ron demie hornmee de becheur, joignant dun coste led chemin 
et des autres parts un champ du lieu du Port, laquelle maison 
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est destinee pour le logement dud. Pontonnier qui est sujet de 
passer lesd. habitans, et lesd. seigneurs de Saint Berthevin out 
autrefois donne la place pour batir ladite maison aux charges 
ci dessus (1). 

Pour raison des quelles choses led. Bretonniere a declare 
nestre deu, outre les charges cy dessus, que lobeissance feo-
dalle, dont lavons juge et renvoye, sauf le blame sil y a lieu et 
condamne aux depens, coust, facon, papier, controle et copie 
des presentes liquides a quarante cinq sols sans prejudice dau-
tres droits seigneuriaux et feodaux. Donne aux assises des 
anciens fiefs de Saint Berthevin reunis au compto de Laval 
tenues an chateau a Laval par nous Rene Pichot de la Graverie, 
conseiller du Roy, juge ordinaire civil audit comto, senechal 
des fiefs et chAtellenies en dependant, le dix huit avril mil sept 
cent cinquante. Et a ledit Bretonniere declare ne scavoir signer. 
La remembrance signee de la Graverie Pichot, Salmon, 
M. Trois. (La copie est signee) M. Trois (Archives de la Fabrique). 

IV 

Charte de Hamelin, Eveque du Mans, eonstatant 

que PErmitage de Fontaine-Gehard a ete donne a, 

l'abbaye de Marmoutier. 

(Acte de juillet 1203, donne a Change.) 

Hamelinus Dei gratia Cenomanensis Ecclesie sacerdos humilis 
universis fidelibus presentem paginam inspecturis perpetuam 
in Domino salutem. Ex injuncto nobis divine dispensationis 
officio tenemur locis competentibus pro modulo nostro reli-
gionem fundare, fovere et diligere et formare in meliorem 
statum et ad vitam emendatiorem revocare. Inde est quod cum 
fratres Fun/is Gyardi qui sine .abbate erant et quasi ascephali 
videbantur, dissolutione notabili laborarent, et tam a nobis 
quam a predecessoribus nostris sepe et sepius nioniti ad frugem 

(1) Nous avons vu (pages 114 et suivantes) que ce terrain a ete donne 
par un des prieurs de Change. 
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melioris vite possent nullatenus revocari, persuasimus eis et 
ipsi sponte et sine aliqua urgenti coactione nobis liberaliter 
concesserunt ut memoratus locus cum pertinentiis suis esset in 
subjectione Majoris Monasterii, ubi religionem monastici ordi-
nis ab antique sanctorum patrum auctoritas consecravit. Nos 
igitur, communicate consilio cum viris prudentibus at Deum 
timentibus, de memorato loco et pertinentiis ejus Gaufridum 
abbatem Majoris Monasterii ejusdem loci, qui ipsum locum 
dedit et concessit monachis Majoris Monasterii, pro amore Del 
et reverentia beati Martini benigne et sine aliqua exactione in 
puram elemosinam habere in perpetuum; prior autem et omnes 
fratres memorati loci unanimi consensu in manus dicti abbatis 
Deo et beato Martino se re ddiderunt, fraternitatem majoris collegii 
Majoris Monasterii ibi recipientes, et juraverunt publice coram 
nobis super altare beate Marie de Changeio, propositis sacro-
sanctis Evangeliis, quod ab ea fraternitate at ab hac ordinatione 
nostra, quam zelo Del at pro salute ipsorum fecimus, nunquam 
recederent, nec earn violare attemptarent ; quorum nomina in 
presenti carta subnotare curavimus. Michael prior dicti loci, 
Johannes Baguelin, W. de Availles, Bad. de Meregrant, Guari-
nus flosses, Gaufridus Bichel, Gauterius de Pail, Petrus de 
Megerant, Rag. de Neel, Rob. de Sancto Georgio, Guarinus de 
Vautorte, Gaufridus de Monthage. Statuimus etiam ut idem 
locus prioratus sit conventualis sicut apud Meduanam fuerat ab 
antiquo, cujus nos et successores nostri, Dee volente, miner 
protectores erimus et perpetui defensores, et fratres ibi habi-
tantes nobis et successoribus nostris debitum honorem at reve-
rentiam exhibebunt. Memoratus vero Juhellus predictis mona-
chis ibidem Dee assidue famulantibus habere concessit in 
nemore adjacenti nemus mortuum ad comburendum et vivum 
ad edificandum quantum eis necesse fuerit, et animalia et 
nutrituras sicut in autentico ipsius scripto plenius continetur. 
Predictus etiam abbas eos de mernoratis fratribus qui mona-
chari voluerunt, monachos fecit Turonis in monasterio beati 
Martini, aliis autem sufficientem sustentationem cum consilio 
nostro providit, donee rnonachilem habitum accipere consenti-
rent. Nos itaque Episcopali auctoritate fungentes sepedictum 
locum Fontis Gyardi ad honorem Dei et sancte Ecclesie, salvo 
jure Episcopali, Majori Monasterio concedimus et confirmamus. 
Na autem super his aliqua litigandi occasio possit in perpetuum 
suscitari hec omnia prout acta sunt, presenti scripto annotari 
fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Quicumque autem 
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huic rationabili dispositioni nostrw maligno spiritu contra ire 
presumpserit aut earn violare attemptaverit, indignationern 
Dei omnipotentis se senciat incursurum. Actum sollempniter 
apud Changeium in Ecdesia beate Marie, anno gratie 
mense Julio, regnante in GalIds feliciter Philippo illustri rege 
Francorum (Dom Piolin, Histoire de l'Eglise du Mans, t. HI, 
p. 572).